
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 22 MEDI 2022 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO A GYNHELIR YN 
SIAMBR,  NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP, AC O BELL 
AM 10.00 YB  DYDD IAU, 29AIN MEDI, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Kevin J Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-Bost: KJThomas@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  7 Members 
 

1.  Cyng.  Bryan Davies   
2.  Cyng. Handel Davies   
3.  Cyng.  Terry Davies   
4.  Cyng. Ken Howell   
5.  Cyng. Betsan Jones (Is-

Cadeirydd) 
 

6.  Cyng. Denise Owen   
7.  Cyng. Russell Sparks   

 
GRŴP LLAFUR -  4 Members 
1.  Cyng. Deryk Cundy 

(Cadeirydd) 
 

2.  Cyng. Rob Evans  
3.  Cyng. Martyn Palfreman   
4.  Cyng. Michael Thomas    

 
GRŴP ANNIBYNNOL - 2 Members 
1.  Cyng. Hugh Shepardson   
         LLE GWAG 

 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. SEFYDLU GR?P GORCHWYL A GORFFEN CYN GWNEUD 

PENDERFYNIADAU (DATBLYGU POLISI DYRANNU TAI 
CYMDEITHASOL BRYS)  

5 - 14 

 
5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

AC ADFYWIO 2021/22  
15 - 32 

 
6. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

AC ADFYWIO AR GYFER 2022/23  
33 - 38 

 
7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  39 - 40 
 
8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 31AIN IONAWR 2022  
41 - 50 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO  

29 MEDI 2022 
 

 

PWNC: 

 SEFYDLU GRŴP GORCHWYL A GORFFEN CYN GWNEUD 
PENDERFYNIADAU  

(DATBLYGU POLISI DYRANNU TAI CYMDEITHASOL BRYS)  

 

Y Pwrpas:  

Pwrpas yr adroddiad hwn yw: 

• Cadarnhau sefydlu grŵp Gorchwyl a Gorffen cyn gwneud penderfyniadau, i ddatblygu 
polisi dyrannu brys ar gyfer tai cymdeithasol yn Sir Gaerfyrddin; 

• Cadarnhau aelodaeth y grŵp gorchwyl a gorffen cyn gwneud penderfyniadau; a  
• Cytuno ar Gylch Gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen. 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Y rhesymau a'r broses ar gyfer datblygu polisi dyrannu brys drwy Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen - Craffu; a 

• Sefydlu Grŵp Gorchwyl a Gorffen. 

 

Y rhesymau:  

• Caniatáu i Grŵp Gorchwyl a Gorffen trawsbleidiol y Pwyllgor Craffu Cymunedau ac 
Adfywio ddatblygu polisi brys i'w gyflwyno i'r Cabinet i'w ystyried. 

 

 

I'w gyfeirio at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      YDY 

 
 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: -            

Y Cynghorydd Linda Evans - Yr Aelod Cabinet dros Gartrefi a Dirprwy Arweinydd 

Y Gyfarwyddiaeth 

Cymunedau 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Jonathan Morgan 

 

Awdur yr Adroddiad: Angie 
Bowen  

 

 

Swydd: 

 

Y Pennaeth Tai  
 

 
Rheolwr Hwb Tai 

 

Cyfeiriadau E-bost: 

 

JMorgan@sirgar.gov.uk 

 
AnBowen@sirgar.gov.uk 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4



 

EXECUTIVE SUMMARY 

COMMUNITY AND REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 

29TH SEPTEMBER 2022 
 

 

SUBJECT:  

ESTABLISHMENT OF PRE-DECISION TASK AND FINISH GROUP  

(DEVELOPMENT OF EMERGENCY SOCIAL HOUSING ALLOCATIONS 
POLICY)  

Purpose: 

The purpose of this report is to: 

• Confirm the establishment of a pre-decision Task and Finish group, to develop an 
emergency allocations policy for social housing in Carmart
[...]
meet four times over a period of four consecutive weeks 
 

T&F 
Group  
Meeting 

w/c  

1  Presentation of data and discussion 

2  Presentation of proposals based on previous 
meeting and discussion 

3  Feedback from previous meeting, draft policy 
proposal and discussion 

4  Final policy proposals, agree recommendations 
for cabinet and full council 

 

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 

29 MEDI 2022 
 

 
Adroddiad Blynyddol y  

Pwyllgor Craffu Cymunedau ac Adfywio 2021/22 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Bod yr aelodau yn ystyried ac yn cymeradwyo adroddiad blynyddol y Pwyllgor Craffu 

Cymunedau ar gyfer blwyddyn y cyngor 2021/22.  
 
Y Rhesymau:  
 
• Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor fod y pwyllgorau craffu’n adrodd yn flynyddol 

ar eu gwaith.  
 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      
NAC OES  
 

 

Cadair Y Pwyllgor Craffu Cymunedau ac Adfywio – Cynghorydd Deryk Cundy 
 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Kevin Thomas 
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith  
 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
 
01267 224027  
kjthomas@sirgar.gov.uk  
 

 

Tudalen 15

Eitem Rhif  5

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:kjthomas@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE 
29TH SEPTEMBER 2022 

 
 

 

Community Scrutiny Committee –  
Annual Report 2021/22 

 
 

 
The attached report has been prepared in order to comply with Article 6.2 of the County 
Council’s Constitution which states that a scrutiny committee must: 
 
“Prepare an annual report giving an account of the Committee’s activities over the previous 
year.” 
 
The report provides an overview of the workings of the Community Scrutiny
[...]
utiny Committee Member No. of meetings 
attended % 

Cllr F. Akhtar  4 80 

Cllr. Ann. Davies 5 100 

Cllr. Anthony Davies 5 100 

Cllr. H. Davies 3 60 

Cllr C. Evans  4 80 

Cllr R. Evans  5 100 

Cllr. J. Gilasbey 5 100 

Cllr. B. Jones 5 100 

Tudalen 31

http://www.carmarthenshire.gov.wales/scrutiny
mailto:scrutiny@carmarthenshire.gov.uk


 

 13 

Cllr. H. Jones 5 100 

Cllr. S. Matthews 3 60 

Cllr. H. Shepardson 5 100 

Cllr. G. Thomas 4 80 

Cllr. D. Thomas 4 80 

Substitutes No. of meetings attended 

Cllr. M.J.A. Lewis 1 

Cllr M. Charles 2 

Cllr G. John 1 

Cllr D. Cundy 1 

Cabinet Member No. of meetings attended 

Cllr E. Dole 4 

Cllr. L.D. Evans 4 

Cllr. M. Stephens 4 

Cllr. P.H. Griffiths 5 

Cllr D. Jenkins 2 

Cllr H. Evans 2 

Cllr C. Campbell 3 
 
 

Tudalen 32



 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 

29 MEDI 2022 
 

 
Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu Cymunedau ac 

Adfywio ar gyfer 2022/23 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2022/23.  
 
Y Rhesymau:  
 
• Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir bod pwyllgorau craffu’n datblygu ac yn 

cyhoeddi blaenraglenni gwaith blynyddol sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd i’w 
hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor.    

 
 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      
NAC OES  
 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  DDIM YN 
BERTHNASOL 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Kevin Thomas  
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith  
 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 
  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
 
01267 224027 
kjthomas@sirgar.gov.uk  
 

 

Tudalen 33

Eitem Rhif  6

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:kjthomas@sirgar.gov.uk


 

 
EXECUTIVE SUMMARY 

 

COMMUNITY
[...]
ransfer Policy 

 Revenue Budget 
Consultation 2023/24 - 
2025/26 

  

Community Scrutiny FWP 
2022/23 

Consolidated 
Deposit Revised 
LDP 

 Business Plans) x3 – 
C/ex, Community, Env 
 

  

Community Scrutiny 
Annual Report 2021/22 
 

Leisure Strategy  Quarter 2 Performance 
Management 

  

Innovation Strategy      

T
udalen 37



 

2 
 

      

      
 
 
OTHER REPORTS TO BE INCLUDED: 
Section 106 – Date to be confirmed (Planning) 
Tenant Compensation Policy – Date to be confirmed (Communities) 
 
Site Visits  

• Y Stordy / Museums / Libraries – Dates to be confirmed following the relaxation of Covid 19 rules 
 
TASK AND FINISH REVIEW 
The Committee has yet to determine a Task and Finish Group for 2022-23 

 
 

T
udalen 38



 
 

EXPLANATION FOR NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORTS 
 
SCRUTINY COMMITTEE:   COMMUNITY AND REGENERATION 
 
DATE OF MEETING: 29TH SEPTEMBER 2022 

 
 

ITEM RESPONSIBLE 
OFFICER 

EXPLANATION REVISED 
SUBMISSION 

DATE 
Q1 Performance 
Management 
 
 

Noelwyn Daniel Due to unforeseen 
circumstances, this report is 
being delayed. 

16.11.22 

Council Annual 
report 
 

Noelwyn Daniel Due to unforeseen 
circumstances, this report is 
being delayed. 

16.11.22 

Innovation 
Strategy 

Jason Jones Due to unforeseen 
circumstances, this report is 
being delayed. 

16.11.22 

Planning Annual 
Monitoring 
Report  
 
 

Ian R Llewellyn  Due to unforeseen 
circumstances this report is 
being delayed  

16.11.22 

Planning Annual 
Performance 
Report  

Ian R Llewellyn  Due to unforeseen 
circumstances this report is 
being delayed 

16.11.22 

 
 

Tudalen 39

Eitem Rhif  7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
 

Dydd Llun, 31 Ionawr 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G.B. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
W.R.A. Davies, H.L. Davies, D.C. Evans, W.T. Evans (yn lle S.J.G. Gilasbey), 
J.K. Howell, B.W. Jones, H.I. Jones, H.B. Shepardson a/ac D. Thomas 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr L.D. Evans, Aelod y Cabinet dros Tai 
P. Hughes-Griffiths, Aelod y Cabinet dros Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
D.M. Jenkins, Aelod y Cabinet dros Adnoddau 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Tai a Phrosiectau Strategol 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
R.M. Davies, Rheolwr Strategol Darparu Tai 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
G. Williams, Arweinydd Tim Safonau Tai 
S. Williams, Uwch-gyfrifydd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 2.00  - 3.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr F. Akhtar a J. 
Gilasbey a gan y Cynghorydd E. Dole (Arweinydd y Cyngor â chyfrifoldeb dros 
Adfywio). 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.  
 
Y 
Cynghorydd 

Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

H. 
Shepardson 

Cofnod 4 – Ymgynghori Ynghylch 
Strategaeth y Gyllideb Refeniw 
2022/23 i 2024/25 (Atodiad C – 
Crynhoad Taliadau) 

Deiliad Tocyn 
Tymor ar gyfer Parc 
Gwledig Pen-bre a 
Meysydd Parcio 
Parc Arfordirol y 

Tudalen 41

Eitem Rhif  8



 

   
 

Mileniwm 
G. Thomas 5 – Cyllideb y Cyfrif Refeniw Tai a 

Phennu Rhenti Tai ar gyfer 2022/23 
Personol – Yn 
gosod eiddo i'r 
Cyngor i'w Osod 

D. Thomas 5 – Cyllideb y Cyfrif Refeniw Tai a 
Phennu Rhenti Tai ar gyfer 2022/23 

Personol – Ei wraig 
yn gosod eiddo i'r 
Cyngor 

 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd 
 

4. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2022/23 
TAN 2024/25 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd H. Shepardson wedi datgan buddiant yn 
gynharach yn Atodiad 'C' i'r adroddiad (Crynhoad Taliadau) ac nid oedd yn siarad 
nac yn pleidleisio ar yr Atodiad hwnnw) 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros 
Adnoddau ar Strategaeth Cyllideb Refeniw'r Cyngor 2022/23 hyd at 2024/25, fel y'i 
cymeradwywyd gan y Cabinet at ddibenion ymgynghori yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2022.  Roedd yr adroddiad yn darparu'r sefyllfa bresennol 
i'r Aelodau ynghylch y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2022/2023, ynghyd â ffigurau 
dangosol ar gyfer blynyddoedd ariannol 2023/2024 a 2024/2025, yn seiliedig ar 
ragamcanion ynghylch gofynion gwariant y swyddogion ac yn ystyried y setliad 
amodol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ar 21 Rhagfyr 2021. Roedd hefyd 
yn adlewyrchu cyflwyniadau adrannol cyfredol ar gyfer cynigion am arbedion ar ôl 
ystyried effaith pandemig Covid-19 ar gyflawni'r arbedion hynny. 
 
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod y setliad dros dro gan Lywodraeth Cymru eleni yn 
sylweddol uwch nag yr oeddem wedi cynllunio ar ei gyfer, ond nododd hefyd fod 
maint y pwysau gwariant yr oeddem ni ac awdurdodau lleol eraill yn ei wynebu 
hefyd ar lefel uchel ddigynsail, a oedd yn gwrthbwyso'r setliad uwch.  Roedd y 
setliad dros dro yn gynnydd cyfartalog o 9.4% ledled Cymru ar setliad 2021/22, 
roedd cynnydd Sir Gaerfyrddin wedi bod yn 9.2% (£26.335m) gan fynd â'r Cyllid 
Allanol Cyfunol i £311.957m ar gyfer 2022/23 a oedd yn cynnwys £302k mewn 
perthynas â Grant y Gweithlu Gofal Cymdeithasol.  
 
Ar draws holl gyllidebau'r cyngor, ychwanegodd y dilysiad gyfanswm o £23m, sef 
yr uchaf y mae angen i ni ganiatáu ar ei gyfer yn ystod y blynyddoedd diwethaf.   
 
Roedd y gyllideb hefyd yn cynnwys £12.5m. ar gyfer pwysau gwariant adrannol 
newydd a nodwyd gan adrannau ac nad oeddent yn gallu parhau i ddarparu ein 
prif wasanaethau ar y lefel bresennol. Fel yn yr un modd â'r cynnydd o ran 
chwyddiant, mae hyn gryn dipyn yn fwy nag yr ydym fel arfer wedi gorfod ei 
ystyried ac yn adlewyrchu maint y pwysau ar wasanaethau'r cyngor ar hyn o bryd.  
 
Gan droi at ein cynigion arbedion, tynnodd yr Aelod Cabinet sylw at y ffaith bod ein 
hymateb parhaus i'r pandemig wedi effeithio ymhellach ar gyflawni arbedion 
effeithlonrwydd. Serch hynny, nododd fod ein strategaeth gyllidebol yn cyflwyno 

Tudalen 42



 

   
 

tua £3.8m o arbedion y flwyddyn nesaf a £7.9m arall dros y ddwy flynedd ganlynol.  
O fewn cylch gwaith y pwyllgor hwn, cyfanswm y cynigion presennol oedd tua 
£268k ym mlwyddyn 1 a £573k arall dros y ddwy flynedd ganlynol. 
 
Er bod Strategaeth y Gyllideb yn cynnig cynnydd o 4.39% yn y Dreth Gyngor ar 
gyfer 2022/23, yn unol â'r Cynllun Ariannol Tymor Canolig, byddai'r cynnig 
hwnnw'n cael ei ystyried fel rhan o'r broses o gwblhau'r gyllideb dros y mis nesaf a 
lle cafodd yr Awdurdod eglurhad pellach ynghylch costau a chyllid grant gyda'r 
bwriad o gyfyngu ar y cynnydd yn y Dreth Gyngor cyn belled ag y bo modd. 
Byddai cynigion terfynol y gyllideb wedyn yn cael eu cyflwyno i'r Cabinet ddiwedd 
mis Chwefror, i sicrhau bod cyllideb gytbwys yn cael ei chyflwyno i'r Cyngor Sir. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth gyllidebol fanwl ganlynol a oedd wedi'i 
hatodi i'r Strategaeth ac a oedd yn berthnasol i'w faes gorchwyl: 
 

• Atodiad A(i) – Crynodeb o'r arbedion effeithlonrwydd ar gyfer y meysydd 
Adfywio, Hamdden, Cynllunio a Gwasanaethau Tai heblaw'r Cyfrif Refeniw 
Tai; 

• Atodiad A(ii) – Crynodeb o'r Pwysau Twf ar gyfer y Gwasanaethau Adfywio 
a Chynllunio (dim un ar gyfer y meysydd Hamdden a Gwasanaethau Tai 
heblaw'r Cyfrif Refeniw Tai; 

• Atodiad B – adroddiad monitro'r Gyllideb ar gyfer y meysydd Adfywio, 
Hamdden, Cynllunio a Gwasanaethau Tai heblaw'r Cyfrif Refeniw Tai; 

• Atodiad C – Crynhoad Taliadau ar gyfer y meysydd Adfywio, Hamdden, 
Cynllunio a Gwasanaethau Tai heblaw'r Cyfrif Refeniw Tai; 

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
 

• Mewn ymateb i gwestiwn am yr arbedion a gyflawnwyd ar gostau teithio yn 
ystod pandemig Covid, dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, er bod y ffigurau hynny ar gael yn adrannol ac mewn rhai 
achosion wedi'u haddasu fel rhan o broses y gyllideb, na chawsant eu 
cydgrynhoi'n gorfforaethol, gan fod angen i ni ddeall effaith y ffordd 
ddiwygiedig o weithio ar ôl covid cyn addasu i'r gorfforaethol. Fodd bynnag, 
byddai'n gwneud trefniadau i'r pwyllgor gael y wybodaeth honno. 
 

PENDERFYNWYD: 
 
4.1 Bod yr Ymgynghoriad ynghylch Strategaeth Cyllideb Refeniw 

2022/23 – 2024/25 yn cael ei dderbyn. 
4.2 Bod y Crynoadau Taliadau ar gyfer y meysydd Adfywio, 

Hamdden, Cynllunio a Gwasanaethau Tai heblaw'r Cyfrif 
Refeniw Tai, fel y manylir yn Atodiad C i'r adroddiad, yn cael eu 
derbyn. 

 
5. CYLLIDEB Y CYFRIF REFENIW TAI A PHENNU RHENTI TAI AR GYFER 

2022/23 
 
(NODER: 

1) Mae'r Cynghorydd G.B. Thomas wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach ac mae wedi datgan y buddiant hwnnw eto. Roedd wedi cael 
cyngor cyfreithiol y gallai aros yn y cyfarfod a chymryd rhan yn y bleidlais; 

Tudalen 43



 

   
 

2) roedd y Cynghorydd D. Thomas wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach, mae wedi datgan y buddiant hwnnw eto, ac wedi gadael y 
cyfarfod wrth i'r mater gael ei ystyried ac nid oedd yn cymryd rhan yn y 
drafodaeth na'r bleidlais) 

 
Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros 
Adnoddau ar Gyllideb y Cyfrif Refeniw Tai a Phennu Rhenti Tai ar gyfer 2022/23 a 
gyflwynir fel rhan o broses ymgynghori'r gyllideb a ddygai ynghyd y cynigion 
diweddaraf ar gyfer y cyllidebau Refeniw a Chyfalaf ar gyfer Cyfrif Refeniw Tai 
2022/25 a fydd yn cael eu cyflwyno i'r Cabinet a'r Cyngor er mwyn iddynt 
benderfynu yn eu cylch. 
 
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod yr adroddiad wedi cael ei baratoi gan adlewyrchu'r 
cynigion diweddaraf a oedd wedi'u cynnwys yng Nghyn
[...]
dd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Dai ar 
Gynllun Busnes y Cyfrif Refeniw Tai 2022-25 Rhaglen Buddsoddiadau Tai Sir 
Gaerfyrddin, a oedd â phwrpas pedwarplyg. Yn gyntaf, eglurai weledigaeth a 
manylion rhaglen buddsoddiadau tai dros y tair blynedd nesaf a'r hyn yr oedd y 
Safon yn ei olygu i'r tenantiaid. Yn ail, cadarnhaodd yr incwm sydd i'w dderbyn o 
renti tenantiaid a ffynonellau ariannu eraill dros y tair blynedd nesaf. Yn drydydd, 
cadarnhaodd y proffil ariannol, yn seiliedig ar y rhagdybiaethau presennol, ar gyfer 
cyflawni'r rhaglen buddsoddiadau tai a thai cyngor newydd dros y tair blynedd 
nesaf. Yn bedwerydd, roedd yn llunio cynllun busnes ar gyfer y cais blynyddol i 
Lywodraeth Cymru am Grant Lwfans Atgyweiriadau Mawr (MRA) ar gyfer 2022/23, 
a oedd yn cyfateb i £6.1m. 
 
Roedd yr adroddiad hefyd yn tynnu sylw at bwysigrwydd bod y Cyngor yn cefnogi 
ei denantiaid a'i breswylwyr ym mhopeth y mae'n ei wneud, gan nodi'r pum thema 
allweddol ganlynol fel rhai sy'n gyrru'r busnes am y tair blynedd nesaf:- 

- Thema 1 – Cefnogi Tenantiaid a Phreswylwyr; 
- Thema 2 – Buddsoddi mewn Cartrefi a'r Cyffiniau;  

Tudalen 45



 

   
 

- Thema 3 - Darparu rhagor o dai; 
- Thema 4 – Datgarboneiddio'r Stoc Dai; 
- Thema 5 - Yr Economi Leol, Budd i'r Gymuned a Chaffael 

 
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 

• Mewn ymateb i gwestiwn ar yr amser a gymerwyd i wneud gwaith i wagio 
eiddo cyn ail-osod, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod lefel yr eiddo gwag ar 
hyn o bryd wedi gostwng o fwy na 400 i 344, ar ddiwedd mis Rhagfyr 2021, 
yn erbyn cyfanswm nifer y stoc dros 9,200. Er bod lefel yr eiddo gwag wedi 
gostwng, roedd nifer o resymau dros yr oedi wrth eu hail-osod. Roedd y 
rheiny'n cynnwys, er enghraifft, effaith covid, argaeledd contractwyr ac 
argaeledd deunyddiau. Nodwyd hefyd na ellir dychwelyd 45 o'r eiddo gwag 
hynny i'r stoc ac roedd ystyriaeth yn cael ei rhoi i'w gwerthu neu, o bosibl, 
ddymchwel. 
 
Dywedodd y Pennaeth Tai, Eiddo a Phrosiectau Strategol fod adolygiad yn 
cael ei gynnal ar hyn o bryd ar eiddo gwag gyda'r nod o gyflymu'r broses 
o'u dychwelyd i'r stoc. Roedd hynny'n cynnwys ymweld ag awdurdodau tai 
lleol eraill a landlordiaid cymdeithasol i gael persbectif ar eu 
prosesau/gweithdrefnau. Yn ogystal, roedd fframwaith y contractwyr mân 
waith i fod i gael ei adnewyddu yn ystod y misoedd nesaf ac, fel rhan o'r 
broses dendro honno, byddai ystyriaeth yn cael ei rhoi i ddichonoldeb 
ymestyn y fframwaith i gynnwys cynnydd yn nifer y contractwyr. 

• Fel rhan o'r drafodaeth ar eiddo gwag, cyfeiriwyd at y ffaith nad oedd 
aelodau lleol yn cael gwybod am yr amser yr oedd yn ei gymryd i 
ddefnyddio eiddo gwag unwaith eto er mwyn rhannu'r wybodaeth hon ag 
etholwyr. Cadarnhawyd y byddai trefniadau'n cael eu gwneud i roi gwybod i 
aelodau lleol yn dilyn arolygiad o eiddo gwag o'r amser y disgwylir iddo 
gymryd i'w ail-osod. 

• Cyfeiriwyd at y drafodaeth a gynhaliwyd yng nghyfarfod blaenorol y 
Pwyllgor ar effaith rheoliadau CNC ynghylch ffosffadau ar waith 
datblygu/adfywio. Dywedodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy 
Diogel fod cyfarfod wedi'i gynnal yn ddiweddar gyda Llywodraeth Cymru a 
bod trefniadau'n cael eu gwneud i gyfarfod ag awdurdodau lleol, gan 
gynnwys Sir Gaerfyrddin, i drafod y materion. Wedyn gellid rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y trafodaethau hynny i'r aelodau. 
 

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CABINET/CYNGOR:- 
 
6.1 Cadarnhau gweledigaeth y Rhaglen Buddsoddiadau Tai 

dros y dair blynedd nesaf; 
6.2 Cytuno y gellid cyflwyno Cynllun Busnes 2022/23 i 

Lywodraeth Cymru 
6.3 Nodi'r cyfraniad a wnaeth y Cynllun i'r Cynllun Cyflawni ar 

gyfer Adfywio a Datblygu Tai i gefnogi'r gwaith o ddarparu 
dros 2,000 o gartrefi newydd 

6.4 Nodi'r egwyddorion sydd wrth wraidd symud tuag at 
gartrefi carbon sero-net a datblygu Strategaeth 
Datgarboneiddio a Gwres Fforddiadwy i gefnogi hynny; 

6.5 Nodi pwysigrwydd y buddsoddiad sydd wedi'i gynnw
[...]
fnogi trwy'r 
cynllun cyflawni hwn, gan greu cymunedau cytbwys, cryf a 
gwydn; 

7.5 Cytuno y byddai'r Cynllun yn cynnwys darparu atebion o ran 
tai deiliadaeth gymysg hyblyg, arloesol newydd sy'n diwallu 
anghenion poblogaeth sy'n heneiddio; 

7.6 Cytuno y byddai'r Cynllun yn cefnogi'r gwaith o gyflwyno 
safleoedd adfywio strategol y Cyngor trwy ddarparu mwy o dai 
i'w rhentu a'u gwerthu, gan gynnwys: 

• Adfywio Canol Trefi; 
• Trefi a phentrefi gwledig; 
• Pentref Gwyddor Bywyd Pentre Awel a; 
• Thyisha. 

7.7 Cadarnhau y byddai'r tai a gefnogir trwy'r cynllun yn cael eu 
darparu gan ddefnyddio ystod o ddulliau cyflawni sy'n cynnig 
hyblygrwydd, graddfa a lle; 

Tudalen 47



 

   
 

7.8  Cytuno y byddai'r gwaith o ddarparu tai ledled y sir yn y 
cynllun yn dilyn yr ardaloedd gweithredu tai fforddiadwy, gan 
adeiladu wardiau yn y Sir yn ardaloedd nodedig, sy'n cysylltu'n 
ddaearyddol ac yn ddiwylliannol. 

 
8. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL ADRAN CYMUNEDAU 2022/23 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros 
Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth ar Aelod Cabinet dros Dai a oedd yn rhoi 
darn o Gynllun Busnes Adrannol yr Adran Cymunedau 2022/23 ar gyfer 
Gwasanaethau Hamdden a Thai ac yn rhoi cyfle i'r Pwyllgor ei adolygu a gwneud 
sylwadau arno. Rhoddodd y Cynllun Busnes grynodeb o'r camau gweithredu a'r 
mesurau allweddol sydd eu hangen i gefnogi'r gwaith o ddarparu'r gwasanaethau 
hynny o fewn y Strategaeth Gorfforaethol ac Amcanion Llesiant y Cyngor ac fe'i 
cefnogwyd gan gynllun adrannol manwl yn destun adolygiad rheolaidd. 
 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

• Mewn ymateb i gwestiwn ar gynnydd Prosiect Pentre Awel, atgoffodd y 
Pennaeth Hamdden y Pwyllgor fod elfen fawr o'r prosiect yn ymwneud â 
darparu canolfan hamdden newydd. Rhagwelwyd y byddai'r gwaith 
adeiladu yn dechrau eleni, a disgwylir iddo gael ei gwblhau yn 2024. 
 
Cadarnhaodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol fod contractwr 
[...]
adolygiad rheolaidd. 
 
Rhoddwyd sylw i'r cwestiwn/mater canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

• Cyfeiriwyd at ddyrannu incwm sy'n deillio o Gytundebau Cynllunio Adran 
106 a chadarnhaodd y Pennaeth Adfywio y byddai'n trefnu i aelodau'r 
Pwyllgor gael canllaw ar y broses ddyrannu  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr elfen Gwasanaethau Adfywio o 
Gynllun Busnes y Prif Weithredwr 2022/23. 
 

10. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad/adroddiadau craffu 
canlynol 

• Adroddiad Blynyddol Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru 2020/21: Sir 
Gaerfyrddin; 

• Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 2021/22; 
• Ymgynghoriad ar Gyllideb y Rhaglen Gyfalaf 5 mlynedd 
• Y diweddaraf am Gaffael y Fargen Ddinesig; 
• Strategaeth Datgarboneiddio a Gwres Fforddiadwy; 
• Cynllun Busnes Adran yr Amgylchedd 

 
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad 
 

11. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 24 Chwefror 2022. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 24 Chwefror 2022. 
 

12. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 14 RHAGFYR 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2021 yn gofnod cywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 49



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 SEFYDLU GR?P GORCHWYL A GORFFEN CYN GWNEUD PENDERFYNIADAU (DATBLYGU POLISI DYRANNU TAI CYMDEITHASOL BRYS)
	Adroddiad

	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 2021/22
	Adroddiad
	1.	Introduction
	2.	Overview of the work of the Committee in 2021/22
	2.1	Number of Meetings
	2.2	The Forward Work Programme
	2.3	Performance Monitoring / Strategic Issues
	2.4	Revenue & Capital Budgets
	2.5	Policy for Anti-Social Behaviour and Breaches of Tenancy 2021
	2.6	Tyisha/Station Road Area
	2.7	Cartrefi Croeso
	2.8	Primary Town Centre Economic Recovery Plans – Ammanford, Carmarthen and Llanelli
	2.9	Annual Monitoring Report 2019/21 Adopted Carmarthenshire Local Development Plan
	2.10   Audit Wales Report: Regenerating Town Centres in Wales
	2.11	Actif Sport & Leisure’s ‘Actif’ Anywhere platform
	2.12    Update on the Outdoor Education Offer in Carmarthenshire
	2.13	Housing Revenue Account Budget and Housing Rent Setting for 2022/23
	2.14	Housing Revenue Account Business Plan 2022-25 Carmarthenshire Housing Investment Programme
	2.15	Housing Regeneration and Development – Five Year Delivery Plan
	2.15	Task and Finish
	2.16	Site Visits
	2.17	Development Sessions
	2.18	Referrals

	3.	Challenges
	4.	Future Work
	5.	Support for the Scrutiny Function
	6.	Attendance


	6 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO AR GYFER 2022/23
	Adroddiad

	7 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	8 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 31AIN IONAWR 2022



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
 

DYDD IAU, 29 MEDI 2022  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd  D. Cundy (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
W.R.A. Davies B. Davies B.W. Jones M. Palfreman 
M. Thomas    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
H.L. Davies T. Davies J.K. Howell D. Owen 
H.B. Shepardson    
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Tai a Phrosiectau Strategol 
A. Bowen, Arweinydd Buddsodi yn ein Tai 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau DemocrataiddI. Jones, Pennaeth Hamdden 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 11.00  - 11.05 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr R. Evans ac R. 
Sparks a hefyd gan y Cynghorydd Ann Davies, Aelod Cabinet dros Faterion 
Gwledig a Pholisi Cynllunio.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. SEFYDLU GRWP GORCHWYL A GORFFEN CYN GWNEUD 
PENDERFYNIADAU (DATBLYGU POLISI DYRANNU TAI CYMDEITHASOL 
BRYS) 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad ar gynnig i sefydlu Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen cyn-craffu gyda'r nod o ddatblygu Polisi Dyrannu Tai Cymdeithasol Brys 
ar gyfer Sir Gaerfyrddin. Ystyriwyd bod y polisi yn hanfodol gan fod y Cyngor, 



 

ynghyd â holl awdurdodau lleol Cymru, yn wynebu sefyllfa na welwyd ei thebyg 
o'r blaen lle'r oedd y galw am dai cymdeithasol yn fwy na'r cyflenwad ac roedd y 
sefyllfa wedi gwaethygu'n sylweddol dros yr wythnosau diwethaf yn sgil nifer o 
ffactorau allanol gan gynnwys:  
  

       Dull Llywodraeth Cymru i sicrhau "Nad oes neb yn cael ei adael ar ôl" er 
mwyn sicrhau bod gan bawb le diogel i fyw ac i sicrhau bod digartrefedd 
yn brin, yn fyr a ddim yn cael ei ailadrodd.  

       Canlyniadau anfwriadol cyflwyno'r Ddeddf Rhentu Cartrefi newydd; 
       Pwysau enfawr yn y farchnad gyffredinol o ran prisiau tai a rhenti; 
       Rhaglen Adsefydlu Wcráin; a 
       Cynllun gwasgaru ceiswyr lloches arfaethedig ledled y DU. 

  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, pe bai'n cytuno i sefydlu grŵp gorchwyl a gorffen, 
y byddai hefyd angen penderfynu ar ei aelodaeth a'i gylch gwaith / dogfen 
gwmpasu a chynllunio. I'r perwyl hwnnw, gan ei bod yn arferol i grwpiau o'r fath 
gynnwys chwe aelod ar sail wleidyddol gytbwys, cysylltwyd â grwpiau 
gwleidyddol y Cyngor cyn y cyfarfod ac roedd wedi enwebu'r aelodau canlynol i 
wasanaethu ar y Grŵp:- 
  
Plaid Cymru (3) 
Y Cynghorydd Betsan Jones 
Y Cynghorydd Ken Howell 
Y Cynghorydd Russell Sparks 
  
Llafur (2) 
Y Cynghorydd Deryk Cundy 
Y Cynghorydd Martyn Palfreman 
  
Annibynnol 
Y Cynghorydd Hugh Shepardson 
  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
  
Roedd y Pwyllgor, wrth ystyried y cais, wedi gwneud sylwadau ar y nifer o 
faterion sy'n dylanwadau ac yn effeithio ar y galw cynyddol am dai cymdeithasol 
a'r tai cymdeithasol sydd ar gael, fel yr amlinellir uchod. Nododd hefyd bod angen 
gwneud defnydd o dai cyngor gwag yn gyflymach er mwyn cynyddu lefel y tai 
sydd ar gael. Mewn ymateb, soniodd y Pennaeth Eiddo Tai a Phrosiectau 
Strategol am y gweithdrefnau sydd ar waith ar hyn o bryd, ac sy'n cael eu 
datblygu, i wella'r amseroedd hynny a oedd yn cynnwys trafodaethau gyda 
chontractwyr ac ail-dendro fframwaith y Contractwyr yn 2023. Cadarnhawyd y 
byddai Tai Gwag yn rhan o drafodaethau'r Grŵp.   
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor hefyd am nifer o fentrau a weithredir eisoes gan 
yr Is-adran Tai i helpu pobl sy'n wynebu digartrefedd, gan gynnwys annog 
ailddefnyddio cartrefi preifat gwag a chysylltu'n rheolaidd â landlordiaid 
cymdeithasol drwy'r fforwm landlordiaid lleol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
  
4.1 Sefydlu Grŵp Gorchwyl a Gorffen Craffu cyn gwneud 



 

penderfyniad i ddatblygu Polisi Dyrannu Tai Cymdeithasol Brys ar 
gyfer Sir Gaerfyrddin 

4.2 Bod y Grŵp Gorchwyl a Gorffen yn cynnwys 6 aelod gwleidyddol 
gytbwys a bod yr aelodaeth fel y nodir uchod; 

4.3 Bod cylch gwaith/dogfen gwmpasu a chynllunio'r Grŵp Gorchwyl 
a Gorffen yn cael eu cymeradwyo  

  
  
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 2021/22 
 
Cafodd y Pwyllgor ei Adroddiad Blynyddol ar y gwaith a gyflawnwyd yn ystod 
blwyddyn y cyngor 2021/22. Nodwyd bod yr adroddiad wedi'i baratoi'n unol ag 
Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor a'i fod yn rhoi trosolwg o'r rhaglen waith a'r 
materion allweddol dan sylw, gan gynnwys hefyd unrhyw faterion a gyfeiriwyd at 
neu gan y Cabinet, adolygiadau Gorchwyl a Gorffen a sesiynau datblygu. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO AR GYFER 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor, yn unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor, yn ystyried ei 
Flaengynllun Gwaith drafft ar gyfer 2022/23 a oedd yn nodi manylion materion ac 
adroddiadau i'w hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor.  
  
Nododd y Pwyllgor, wrth ystyried y cynllun drafft, fod pump o'r adroddiadau a 
oedd i'w hystyried yn ei gyfarfod ar 29 Medi 2022 wedi'u gohirio (gweler cofnod 
7) tan y cyfarfod ar 16 Tachwedd ac, yn unol â hynny, byddai angen newid y 
Cynllun i adlewyrchu'r gohiriadau hynny 
  
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 

       O ran y pum adroddiad a gyfeiriwyd at y cyfarfod ym mis Tachwedd, 
cafwyd sylwadau na fyddai eu hychwanegu yn arwain at graffu da, ac os 
yw'n bosibl, y dylid symud rhai o'r eitemau a drefnwyd i'r cyfarfod ym mis 
Rhagfyr.  

       Cyfeiriwyd at gynnwys ymweliadau safle yn y cynllun ac i'r rheini ddechrau 
cyn gynted ag y bo'n ymarferol i gynorthwyo aelodau newydd y pwyllgor i 
gael dealltwriaeth o rai o'r cyfleusterau o dan faes gorchwyl y Pwyllgor 

       Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod wedi cynnal ymweliadau â Chanolfan Addysg 
Awyr Agored Pentywyn, Canolfan Hamdden Sanclêr a'r Gât, Sanclêr o'r 
blaen. Awgrymwyd y dylid darparu adroddiadau diweddaru ar y 
cyfleusterau hynny mewn cyfarfod yn y dyfodol.  
  
Atgoffodd y Pennaeth Hamdden y Pwyllgor fod adroddiad diweddaru ar 
Ganolfan Addysg Awyr Agored Pentywyn wedi'i ddarparu yn ei gyfarfod 
ym mis Rhagfyr 2021 lle'r oedd wedi cytuno i gefnogi ei ddefnydd parhaus. 
Er y cydnabuwyd bod cyflwr yr adeilad yn peri pryder, nid oedd gan yr 
awdurdod y cyllid cyfalaf angenrheidiol ar hyn o bryd i wneud gwaith 
gwella. Fodd bynnag, gellid cyflwyno adroddiad diweddaru mewn cyfarfod 
yn y dyfodol 



 

  
O ran Y Gât, roedd trafodaethau cael eu cynnal gyda Chyngor Tref 
Sanclêr gyda'r bwriad o gwblhau'r gwaith o Drosglwyddo Asedau erbyn 1 
Ebrill 2023. Y sefyllfa o ran Canolfan Hamdden Sanclêr oedd, er bod 
cynllun rheoli asedau wedi'i gwblhau i wella profiad ymwelwyr, roedd diffyg 
cyllid cyfalaf yn rhwystro'r gwaith o'i weithredu. Fodd bynnag, roedd cyllid 
ychwanegol wedi'i sicrhau gan wahanol ffynonellau i alluogi gwneud 
rhywfaint o waith  

       Awgrymwyd, o ystyried maes gorchwyl y Pwyllgor o ran adfywio, y gallai'r 
pwyllgor, yn y dyfodol, hefyd archwilio nifer o feysydd yn y maes hwnnw 
gan gynnwys, er enghraifft, cynigion Ffyniant Bro Llywodraeth y DU, y 
Gronfa Ffyniant Gyffredin, Gweithredu'r Cynllun Datblygu Economaidd, 
Cynlluniau Gwella Canol Trefi ynghyd â Chytundebau Adran 106 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y fersiwn drafft o'r Blaengynllun 
gwaith ar gyfer 2022/23 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y canlynol 

       Ail-archwilio nifer o'r adroddiadau sydd wedi'u trefnu ar gyfer y 
cyfarfod ym mis Tachwedd gyda'r bwriad o ohirio rhai i'r cyfarfod ym 
mis Rhagfyr, os yn bosibl.  

       Cyflwyno adroddiad diweddaru ar Ganolfan Addysg Awyr Agored 
Pentywyn mewn cyfarfod yn y dyfodol.  

  
 

7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu 
canlynol 
  

       Rheoli Perfformiad Ch1 
       Adroddiad Blynyddol y Cyngor 
       Strategaeth Arloesi 
       Adroddiad Monitro Cynllunio Blynyddol (Cynllun Datblygu Lleol Sir 

Gaerfyrddin a Fabwysiadwyd) 
       Adroddiad Perfformiad Cynllunio Blynyddol 

  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad 
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 31AIN IONAWR 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 31 Ionawr 2022 gan eu bod yn gywir.   
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


